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SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME KORÇË SH.A. 

 

Nr. _______ Prot             Korçë më, 09.12.2024 

 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

“Meremetimi i stacioneve të pompave në fshatrat Kakaç, Bregas, Sovjan (për Sheqerasin), Plasë 

Rajonal, Zvirinë (për Vreshtasin), Shëngjergj, Kishnik, Burimas, Proger dhe Trestenik”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45210000‐2; 

45247130‐0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

12.683.850,91 (Dymbedhjete milion e gjashteqind e tetedhjete e tre mije e teteqind e 

pesedhjete prejse nentedhjete e nje) Leke pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime Korçë sh.a ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 
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a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 me vlerë 253.677,01 (Dyqind e pesedhjete e tre mije e 

gjashteqind e shtatedhjete e shtate presje zero nje) Leke (2% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës).  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8. 

c. Formulari i ofertës ekonomike, sipas Shtojcës 1. 

d. Formulari Lista e Çmimeve sipas Zërave të Preventivit, sipas Shtojcës 2. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.1.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 (tre) vitet e fundit financiare 2021, 2022, 2023 ku vlera 

e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se         

5.145.540,36 (Pese milion e njeqind e dyzete e pese mije e peseqind e dyzet presje tridhjete e 

gjashte) Leke pa TVSH (40% e fondit limit te prokuruar). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet bazuar në dispozitat e sipërpërmendura ku 

përcaktohet:  

Autoriteti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Vlera 

e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën 

e përllogaritur të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 

monetar. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti kontraktor.  

Kërkesa e mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës. Ajo i 

shërben UKRK Sh.A , për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund të 

kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda 

këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 29, te Ligjit Nr. 8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar, ku 
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përcaktohet: Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 Mars të vitit pasardhës. 

Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

2.2 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.2.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 6.341.925,25 

(Gjashte million e treqind e dyzete e nje mije e nenteqind e njezet e pese presje njezet e 

pese) Lekë pa TVSH dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës, ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se 12.683.850,91 

(Dymbedhjete milion e gjashteqind e tetedhjete e tre mije e teteqind e pesedhjete prejse 

nentedhjete e nje) Leke pa TVSH. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme:  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë.  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

(Shënim: të përcaktohen dokumentet konkrete që kërkohen për të dëshmuar përvojën e mëparshme 

të ngjashme me sektorin privat, të cilat janë të nevojshme dhe i shërbejnë AK për të vërtetuar 

përmbushjen e suksesshme të punëve.) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që punët e ngjashme për një objekt të vetëm të jete ne nje vlere jo me te madhe se 50% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet, ose të jenë minimalisht sa dyfishi i vlerës limit 

të kontratës që prokurohet, për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda 

vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 
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Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punë e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerat si më sipër, që janë brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Vendosja 

e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor UKKO SH.A., per aftesinë 

teknike të OE ofertues, nëpërmjet përvojave të duhura, që janë në përpjesetim me natyrën e objektit 

te prokurimit dhe që ka aftesinë e duhur për zbatimin e kontratës siç është parashikuar nga AK. 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi). 

 

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe 

Energjisë  MIE/ ose MPPT/ ose MTI,  e cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

 

a. NP – 2 A (Ndërtime civile dhe industriale) 

 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

a. N.S. – 4 A (Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale 

druri, plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese) 

   

(Shënim: përcaktoni kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, sipas 

vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe VKM Nr. 42 datë 16.01.2008 ”Për miratimin 

e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike , që ushtrojnë veprimtari ndërtimi.”, i ndryshuar. 

(Shënim: përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor që parashikon licencimin në fushën e zbatimit të 

punimeve të ndërtimit, kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, sipas 

vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

Kriteri lidhur me kategorinë e licencave profesionale, në fushën e zbatimit në ndërtim, nivelet e 

klasifikimit të kategorive janë në përputhje me natyrën e kontratës dhe në përpjestim me volumet 

e punimeve. 

Vendosja e këtij kriteri, që ndikon drejtpërsëdrejti në pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë, 

bazohet në: 

a. Tipologjinë e  objektit të kontratës që prokurohet dhe vlerën limit të parashikuar; 
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b. Zërat e punimeve të parashikuara në preventivin e objektit, volumet e tyre dhe vlerat e 

parashikuara në secilin prej tyre në hartimin e fondit limit; 

c. Përshkrimin e veprimtarive konkrete të parashikuara për t’u realizuar në specifikimet 

teknike; 

d. Kategoritë e punimeve të zbatimit në ndërtim, përshkrimin e secilës prej tyre dhe vlerat në 

lekë që i përkasin klasifikimeve të specifikuara në VKM Nr. 42 datë 16.01.2008 ”Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike , që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi.”, i ndryshuar; 

Për: NP – 2 A (Ndërtime civile dhe industriale) 

 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

N.S. – 4 A (Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, 

plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese) 

 

Niveli i klasifikimit korespondues është niveli “A”, i cili është për vlerë pune 0-20 milion Lekë. 

Niveli i klasifikimit korespondues është niveli “A” i cili është për vlerë pune 0-20 milion Lekë. 

Niveli i klasifikimit korespondues është niveli “C”, i cili është për vlerë pune 50-100 milion Lekë. 

Shpjegime për kategoritë e punimeve të zbatimit në ndërtim. 

NP – 2 A (Ndërtime civile dhe industriale) 

 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje të sakta, në objekte ku 

zhvillohen aktivitete njerëzore të drejtpërdrejta ose jo, kompletimi me strukturat e nevojshme dhe 

finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe pajisje. Përfshin në 

mënyrë të thjeshtuar godina banimi, shkolla, zyra, kazerma ushtrie, teatro, stadiume, godina 

industriale, godina për parkim, burgje, stacione hekurudhore dhe metroje, godina aeroporti me 

ndonjë punim special në betonarme të thjeshtë ose të paranderur, betonim të tavaneve të hollë, 

membrana, kupola, depozita të varura, sillos dhe ndërtime të larta me strukturë me karakteristika 

të veçanta e komplekse. 

 

N.S. – 4 A (Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale 

druri, plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese) 

 

Konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtja ose ristrukturimi i muraturës dhe mureve ndarës të çfarëdo 

lloji, tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe punime të ngjashme me to. Konsiderohet 

vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i karpenterisë dhe punimeve prej druri, të dyerve 

dhe dritareve të brendshme dhe të jashtme, të veshjeve të brendshme dhe të jashtme të dyshemeve 

të tipave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme dhe të punimeve të realizuara me dorë, me 

metal, dru, material plastik dhe material xhami ose të ngjashëm.  
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Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i izolimit termik dhe akustik, 

nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i natyrave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme. 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi i kategorisë 

sipas legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve që 

parashikohen të kryhen në 

preventiv, që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit i 

kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

Vlera ne Leke 

e punimeve që 

parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

NP – 2 A Ndërtime civile dhe 

industriale 

Meremetimi i godinave te 

stacioneve te pompave  

0-20ml leke 12.000.000,00 

N.S.– 4 A Punime rifiniture të 

muraturës dhe të lidhura 

me to, rifiniture me 

materiale druri, plastike, 

metalike dhe xhami dhe 

rifiniture të natyrës 

teknike ndërtuese 

F.V dritare druri kase binar 

teke xham 

F.V dyer druri 

0-20ml leke 683.850,91 

 

2.2.3. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

a. 1 (një) Inxhinier Hidroteknik ose 1 (një) Inxhinier Ndertimi;  

 

Shënim: Për këtë  pikë operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8. 

Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet të dorezojë pranë AK, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin 

provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, që operatori ekonomik 

fitues duhet të paraqesë dokumentat provues: kontratë pune të vlefshme dhe diplomë.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, si dhe ne Ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe akteve nenligjore, me anë të këtij kriteri kërkohet që 
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operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin 

me sukses të kontratës.  

Konkretisht: 

Kriteri për stafin drejtues teknik është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit dhe lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates dhe zërat e punimeve. Nevoja për 

Inxhinier Gjeodet/ Topograf/ Markshajder, Inxhinier Hidroteknik, Inxhinier Ndertimi. 

Punimet apo veprimtaritë konkrete për të cilat kërkohet ekspertiza profesionale e inxhinierit 

drejtues jane: 

 

1 (një) Inxhinier 

Hidroteknik ose 1 (një) 

Inxhinier Ndërtimi 

- Punimet e meremetimit për godinat e stacioneve të 

pompave 

1 (një) Inxhinier Gjeodet / 

Topograf / Markshajder 

- Piketimi i objeketeve 

 

 (Shënim- argumentoni nevojën për stafin e kërkuar, duke specifikuar punimet apo veprimtaritë 

konkrete për të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale, argumentimin mbi kërkesat 

dokumentare për disponimin e këtij stafi, si dhe për llojin e licencës/certifikatës/kualifikimit të 

kërkuar për secilin prej tyre, nëse është rasti, duke specifikuar edhe aktin ligjor apo nënligjor 

konkret, ku parashikohet nevoja për licencimin apo certifikimin e tyre). 

 

2.2.4. Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe 

stafin mbështetës (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë), si më poshtë: 

 

a. 1 (një) Inxhinier Gjeodet / Topograf / Markshajder 

b. 1 (një) Inxhinier Hidroteknik ose 1 (një) Inxhinier Ndërtimi 

 

Shënim: Për këtë  pikë operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8. 

Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet të dorezojë pranë AK,përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin 

provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, që operatori ekonomik 

fitues duhet të paraqesë dokumentat provues: kontratë pune të vlefshme dhe diplomë.  
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Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikoje prezencën në objekt të personelit stafit 

kryesor dhe mbështetës të mësipërm dhe/ose të kërkojë ndryshimin/zëvendësimin e tyre me staf 

me kualifikime të njëjta ose më të larta, në rast konstatimi të shkeljeve të rregullave/normave 

përkatëse. Në rast përsëritje mund të merrem masa për ndërprerjen e kontratës 

2.2.5. Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/ të kualifikuar, si më poshtë: 

a. Karpentierë  2 

b. Hekurkthyes   1 

c. Murator  2 

d. Teknik të mesëm ndërtimi 1 

e. Bojaxhi /Suvaxhi   2 

f. Punëtorë për gërmime me krahë 2 

g. Shofer 1 

 

Shënim: Për këtë  pikë operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8. 

Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet të dorezojë pranë AK, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, që operatori ekonomik fitues 

duhet të paraqesë dokumentat provues : 

dëshmi kualifikimi e sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe 

Industrial apo nga subjekte juridike private të akredituara për çertifikimin e punonjësve/apo 

deshmi aftesise profesionale për përdoruesit e makinerive të rënda të ndertimit dhe punimeve ne 

toke e leshuar nga DPSHTRR, si dhe kontratat e punës të vlefshme. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, si dhe ne Ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e 

punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe akteve nenligjore, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin 

me sukses të kontratës.  

Konkretisht: 

Bazohet në përcaktimin ligjor që kritret duhet të jenë në përpjestim dhe të lidhura ngushtë me 

aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. 
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Është vendosur kërkesa për disponimin e 2 karpentierëve te cilet do te sherbejne per ndërtimin e 

kallëpeve të betonimit të elementëve të ndryshëm beton-arme të parashikuara në projekt. Kjo 

kërkesë përputhet pra me natyrën e kontratës dhe punimet e parashikuara.  

 

Është vendosur kërkesa për disponimin e 1 Hekurkthyesi i cili do te sherbeje per vendosjen e 

armaturave të hekurit në elementët beton-arme para betonimit të tyre. Kjo kërkesë përputhet pra 

me natyrën e kontratës dhe punimet e parashikuara. 

 

Është vendosur kërkesa për disponimin e 1 tekniku të mesëm të ndërtimit për organizimin e punëve 

në kantier, si dhe për mbarëvajtjen e proceseve të punës. Kjo kërkesë përputhet pra me natyrën e 

kontratës dhe punimet e parashikuara. 

 

Është vendosur kërkesa për disponimin e 1 shoferi te cilet do te sherbeje per drejtimin e mjetit për 

transportin e stafit në kantier. 

Është vendosur kërkesa për disponimin e 2 punetoreve të krahut, te cilet do te sherbejne për 

realizimin e volumeve të gërmimit me krahë, si dhe si ndihmes stafit për sistemimin, shkarkimin 

e materialeve etj. 

Kjo kërkesë përputhet pra me natyrën e kontratës dhe punimet e parashikuara.  

2.2.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht 11 persona. Për përmbushjen e këtij kriteri, 

operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

 

Shënim: Për këtë  pikë operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8. 

Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet të dorezojë pranë AK, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, që operatori ekonomik fitues 

duhet të paraqesë dokumentat provues : 

 Listpagesat e sigurimeve shoqërore të konfirmuara nga organet tatimore, për periudhën kohore: 

Shtator 2024 -Nentor 2024, për punësimin e mesatarisht 11 personave” 

Argumentimi: Përcaktimi i numrit te punonjësve bazohet tek Ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 

“Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe akteve nenligjore dhe 
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tek faktorët, si volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i punimeve, 

zërat e punimeve dhe orët e punës etj. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me 

kohështrirje Shtator 2024 -Nentor 2024, tregon besueshmëri për autoritetin që, operatori do të 

përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik 

dhe profesional të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i 

punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës.   

Numri i punonjësve të kërkuar është vendosur minimalisht 11 persona sipas kritereve me siper:    

Perkatesisht 2 Karpentierë + 1 Hekurkthyes + 1 Teknik të mesëm ndërtimi + 2 muratorë + 2 

suvaxhi/bojaxhi  + 1 shofer + 2  Inxhiniere. 

Periudha kohore e listpagesave të sigurimeve shoqërore është përcaktuar periudha Shtator 2024 -

Nentor 2024, në mënyrë që kriteri të përfshijë një periudhë sa më koherente. 

Vlerësohet domosdoshmëria e stafit të punësuar për një periudhë të mëparshme, periudhën: Shtator 

2024 -Nentor 2024, duke argumentuar se kjo shërben si tregues i një marrëdhënie të besueshme e 

të qëndrueshme midis punëdhënësit e punëmarrësit. 

2.2.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme:  

 

Mjetet Statusi   Sasia 

Kamionçinë deri në 6 ton në pronësi ose me qira Copë 1 

Vibrator në pronësi ose me qira Copë 1 

Gjenerator  15KW në pronësi ose me qira Copë 1 

Pompë për largimin e ujrave me kapacitet deri 10 l/s në pronësi ose me qira Copë 1 

Tokmak elektrik në pronësi ose me qira Copë 1 

Matrapik  në pronësi ose me qira Copë 1 

 

Shënim: Për këtë  pikë operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8. 

Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 
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Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet të dorezojë pranë AK,përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, që operatori ekonomik fitues 

duhet të paraqesë dokumentat provues : 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet: a) dokumenti që verteton 

regjistrimin e mjetit: b) leje qarkullimi; c) çertifikaten e kontrollit teknik; d) siguracionin e mjetit, 

(i vlefshëm). 

Për mjetet e siguruara me qera duhet të paraqitet: a) dokumenti qe verteton regjistrimin e tij; b) 

leje qarkullimi; c) çertifikaten e kontrollit teknik, d) siguracionin e mjetit, (i vlefshmëm). Mjetet të 

shoqerohen me kontraten perkatese te qerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e 

realizimit te kontrates, objekt i ketij prokurimi.  

b) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jetë e dukshme 

targa e mjetit. 

Autoriteti Kontraktor UKRK SH.A., rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë 

deri në përfundimin e kontratës mjetet e pajisjet teknike të deklaruara nga OE. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe akteve nenligjore, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Lloji dhe sasia e makinerive të kërkuara është përcaktuar në raport (në përpjestim)  me punimet 

konkrete që do të kryhen, volumet e tyre dhe grafikun e punimeve. 

(Shënim: përcaktoni aktin ligjor apo nënligjor,në bazë të të cilit është bërë përllogaritja teknike e 

numrit të punonjësve dhe mjetet/makineritë/pajisjet e nevojshme për zbatimin e kontratës) 

 

2.2.8 Operatori Ekonomik duhet te disponoje dhe paraqese certifikata te vlefshme:  

- ISO 9001  (Sistemi i menaxhimit të cilesisë) ose ekuivalent e vlefshme te akredituar nga DPA ose 

nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë 

 

- ISO 14001 (Sistemi i menaxhimit të mjedisit) ose ekuivalent e vlefshme te akredituar nga DPA 

ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë . 

 

- ISO 45001 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë) ose ekuivalent e vlefshme te 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit 

të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, dhe nenin 39, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”.Për vet natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të 

prokurohet, është tepër e rendësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë veprimtarinë me 

standardet e kërkuara të cilësisë.Sistemi i menaxhimit të cilësië, mjedisit dhe shëndetit dhe sigurisë 

në punë janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto 

certifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet 

e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë 

dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 

162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe 

të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të 

cilësisë, përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë. 

   Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë per Sistemin e manaxhimit te 

cilesise ISO 9001 (e vlefshme) për të garantuar kërkesat cilësore të materialeve të ndërtimit dhe 

punimeve të zbatimit. 

    Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë per Sistemin e manaxhimit te 

mjedisit ISO 14001 (e vlefshme) për të garantuar rehabilitimin e plotë të sheshit të ndërtimit gjatë 

dhe pas kryerjes së punimeve me ndikime sa më të vogla në mjedis. 

   Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë Çertifikatë per Sistemin e manaxhimit te 

shendetit dhe sigurimit ne pune OHSAS 18001 (e vlefshme) ose Çertifikatën ekuivalente të njohur 

nga Standardet shqiptare ISO 45001-2018 për të garantuar sigurinë e punëtorëve të zbatimit gjatë 

kryerjes së punimeve. 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që 

do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të 

punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 
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mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Bashkangjitur ketij procesverbali dhe si pjese integrale e tij do te jene: 

- Projekti i zbatimit. 

- Specifikimet teknike për zbatimin e projektit 

- Grafiku i punimeve 

 

Afatet e realizimit të punimeve: 90 ditë kalendarike nga data e nenshkrimit te kontrates 

 

Hartoi: 

Thoma Koroveshi (Inxhinier hidroteknik) 

Eluela Bicolli (Ekonomiste) 

Ada Lumani (Juriste) 

 


